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%
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 216 00  Secretaría de Turismo

 

TOTAL DEPENDENCIA 134,456,055.30 100.00%

INVERSIÓN 73,614,040.47 100.00%

73,614,040.47 100.00%P Otros Servicios y Actividades 
Económicas

73,614,040.47 100.00%

C Fomento al Turismo

73,614,040.47 100.00%

F Programa de Turismo

73,614,040.47 100.00%

00 Programa normal de operación

43,611,502.73 100.00%

202 Promover las actividades 
económicas del estado.

2,530,257.87 100.00%B001 Promoción y Comercialización 
Turística.                                                                                                                                                                                                                   

Participación en las principales ferias, 
eventos y caravanas nacionales e 
internacionales.

Evento 14.00 5.00 2.00 5.00 2.0016.00 6.00 2.00 5.00 3.00

914,671.66 100.00%B002 Impulso al Segmento de Turismo de 
Negocios.                                                                                                                                                                                                               

Asistir a eventos nac. con el propósito 
de atraer congresos y convenciones, 
así como atención a congresos en  
Chiapas.

Evento 17.00 5.00 5.00 3.00 4.0019.00 4.00 5.00 6.00 4.00

Presentación promocional ante la 
inciativa privada para considerar a 
Chiapas como sede potencial de sus 
eventos.

Promocional 2.00 0.00 0.00 1.00 1.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Atención a organizadores de congresos 
en Chiapas.

Apoyo 2.00 1.00 0.00 1.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

139,573.20 100.00%B003 Diagnóstico Evaluatorio de 
Servicios Turísticos en el Estado de 
Chiapas                                                                                                                                                                                   

Diagnóstico de servicios de 16 sitios 
turísticos del Estado de Chiapas

Diagnóstico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.75 0.25 0.00

27,000.00 100.00%B004 Torneo de Pesca Deportiva                                                                                                                                                                                                                                 Realización del Torneo Deportivo 
Acuatico

Evento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

40,000,000.00 100.00%B005 Promoción Turística de Alto Impacto 
Económico y Social                                                                                                                                                                                                    

Crédito financiero a empresa mercantil 
con influencia estatal y proyección 
nacional e internacional

Crédito 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

24,081,837.62 100.00%

205 Realizar campañas de prevención y 
promoción.
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TOTAL DEPENDENCIA 134,456,055.30 100.00%

INVERSIÓN 73,614,040.47 100.00%

195,848.94 100.00%B001 Turismo Para Todos.                                                                                                                                                                                                                                       Brindar apoyo logístico a grupos 
organizados para realizar recorridos 
hacia el interior del Estado.

Viaje 24.00 0.00 14.00 6.00 4.0024.00 7.00 12.00 3.00 2.00

Visitar diversos estados de la República 
Mexicana, para promover la oferta 
turística del Estado.

Promocional 8.00 0.00 2.00 6.00 0.0012.00 1.00 3.00 6.00 2.00

1,688,108.01 100.00%B002 Auxilio Turístico.                                                                                                                                                                                                                                        Brindar información turística en 
carreteras.

Servicio 2,074.00 569.00 577.00 741.00 187.005,970.00 1,832.00 1,296.00 1,658.00 1,184.00

Proporcionar apoyos mecánicos en las 
principales carreteras del Estado.

Apoyo 1,653.00 501.00 454.00 571.00 127.004,509.00 1,312.00 919.00 1,304.00 974.00

2,141,845.64 100.00%B003 Material Promocional, Gráfico y 
Audiovisual.                                                                                                                                                                                                              

Impresión de material promocional. Impreso 640,620.00 103,800.00 219,040.00 156,870.00 160,910.00682,402.00 111,878.00 103,801.00 458,544.00 8,179.00

Promocionales con la identidad gráfica 
del Estado.

Promocional 7,697.00 33.00 741.00 5,271.00 1,652.006,111.00 1,051.00 404.00 4,656.00 0.00

Traducción de herramientas 
promocionales a diversos idiomas.

Traducción 1.00 1.00 0.00 0.00 0.003.00 1.00 1.00 1.00 0.00

Copiados de videos  promocionales en 
diversos formatos.

Copia 15.00 0.00 15.00 0.00 0.002,905.00 1,000.00 1,905.00 0.00 0.00

Inserción en revista y/o prensa 
especializada.

Inserción 14.00 4.00 6.00 2.00 2.0017.00 0.00 3.00 10.00 4.00

Campaña, producción de programa de 
televisión nacional e internacional.

Campaña 5.00 2.00 2.00 0.00 1.005.00 0.00 1.00 4.00 0.00

2,050,004.81 100.00%B004 Atención  a Visitantes Especiales.                                                                                                                                                                                                                        Coordinar recorridos dirigidos a 
colectivos de interes para impactar a 
mercados emisores.

Viaje 131.00 34.00 54.00 27.00 16.00132.00 25.00 30.00 62.00 15.00

3,100,000.00 100.00%B005 Fomento al Desarrollo Turístico de 
la Entidad.                                                                                                                                                                                                            

Campaña de promoción y publicidad 
nac.(spots promocional en tv, 
inserciones en rev. espec. carteleras 
ubic.ptos.estrat.

Campaña 1.00 0.00 0.00 0.70 0.301.00 0.00 0.45 0.55 0.00

0.00 0.00 %B006 Promoción Turística Mundo Maya.                                                                                                                                                                                                                           Campaña de publicidad a nivel 
internacional.

Campaña 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Campaña de publicidad, a nivel 
internacional ( inserciones en prensa 
y/o revista especializada ).

Campaña 0.50 0.00 0.00 0.50 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Copiados de video promocionales del 
mundo maya ( copiados en diversos 
formatos).

Copia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00 0.00 500.00 0.00

Promocionales con la imagen de la 
Entidad gràfica del Mundo Maya ( 
Làpiceros, trajeteros, costureros, 
lleveros, gorras )

Promocional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00649.00 0.00 0.00 649.00 0.00

Impresiòn de material promocional " 
Mundo Maya"

Impreso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00 0.00 15,000.00 0.00
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TOTAL DEPENDENCIA 134,456,055.30 100.00%

INVERSIÓN 73,614,040.47 100.00%

316,026.37 100.00%B007 Módulos Electrónicos de 
Información y Atención Integral al 
Turista.                                                                                                                                                                                       

Brindar información turística estatal. Servicio 62,543.00 0.00 36,993.00 21,394.00 4,156.0062,000.00 11,000.00 19,000.00 12,000.00 20,000.00

218,866.65 100.00%B008 Asistencia a Centros Turísticos 
Sociales.                                                                                                                                                                                                                 

Asesoría a centros turísticos sociales. Asesoría 4.30 0.00 0.00 2.00 2.3015.00 0.00 1.40 6.80 6.80

839,625.58 100.00%B009 Promoción de Atracción de 
Cruceros.                                                                                                                                                                                                                       

Viajes de promoción de cruceros. Evento 17.00 2.00 2.00 11.00 2.0022.00 2.00 3.00 7.00 10.00

Inserción en revistas y diarios 
especializados.

Inserción 1.00 1.00 0.00 0.00 0.002.00 2.00 0.00 0.00 0.00

Impresiones de DVD'S en Ingles y 
Español.

Copia 1,000.00 200.00 200.00 400.00 200.001,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00

Impresiòn de Material Promocional Impreso 17,700.00 0.00 0.00 0.00 17,700.0016,500.00 0.00 0.00 16,500.00 0.00

13,131,511.62 100.00%B010 Miss Universo 2007.                                                                                                                                                                                                                                       Aportación económica al comité 
organizador del evento.

Aportación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Desarrollo, logística y operación del 
evento.

Evento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %B011 Proyecto de Información Turística 
Cultural e Histórica Interáctiva  
(SMS)                                                                                                                                                                                 

Diseño e instalación de letreros de 
información turística.

Instalación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00250.00 0.00 250.00 0.00 0.00

Otorgar servicios de información vía 
celular.

Servicio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00375,000.00 0.00 125,000.00 125,000.00 125,000.00

400,000.00 100.00%B012 Copa Náutica Cañón del Sumidero                                                                                                                                                                                                                           Realización de evento deportivo 
acuatico

Evento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %B013 Promoción Turística 13 Maravillas 
de México.                                                                                                                                                                                                              

Campaña de promoción interactiva en 
televisión nacional (spots de t.v. de las 
Z.A. de Palenque y Cañón del 
Sumidero).

Campaña 0.95 0.00 0.00 0.00 0.951.00 0.00 0.00 0.50 0.50

0.00 0.00 %B014 Equipamiento Vehícular para la 
Promoción y Desarrollo del Turismo                                                                                                                                                                                         

Adquisición de vehículos terrestres 
operativos para la promoción y 
desarrollo del turismo

Equipo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 0.00 4.00 0.00
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TOTAL DEPENDENCIA 134,456,055.30 100.00%

INVERSIÓN 73,614,040.47 100.00%

0.00 0.00 %D001 Equipamiento de 
Radiocomunicación y Servicios a 
Centros Turísticos.                                                                                                                                                                                       

Adquisición de equipo de 
radiocomunicación en los centros 
turísticos.

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0014.00 0.00 0.00 14.00 0.00

0.00 0.00 %D002 Material Promocional, Gráfico y 
Audiovisual                                                                                                                                                                                                               

Impresiones de material promocional Impreso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0074,000.00 0.00 0.00 0.00 74,000.00

Producción de spot promocional de 
centros turísticos comunitarios

Promocional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0016.00 0.00 0.00 0.00 16.00

412,515.33 100.00%

218 Fomentar el desarrollo turístico.

0.00 0.00 %B001 Proyectos Ejecutivos Turísticos 
(Región VIII Soconusco)                                                                                                                                                                                                   

Instrumentación de proyectos 
ejecutivos

Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 3.00 0.00 0.00 0.00

217,515.33 100.00%B002 Elaboración de Proyectos 
Ejecutivos Turísticos.                                                                                                                                                                                                           

Integrar proyectos ejecutivos de centros 
turísticos

Proyecto 10.00 0.00 2.00 6.00 2.0012.00 0.00 2.00 6.00 4.00

195,000.00 100.00%B003 Plan Integral de Desarrollo Turístico 
de Chocohuital.                                                                                                                                                                                                     

Elaboración de un Plan Integral de 
Desarrollo Turístico de Chocohuital.

Proyecto 0.30 0.00 0.00 0.00 0.301.00 0.00 0.00 0.50 0.50

0.00 0.00 %B004 Plan Integral de Desarrollo Turístico 
de Puerto Arista                                                                                                                                                                                                    

Elaboración de un Plan Integral de 
Desarrollo Turístico de Puerto Arista.

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.50 0.50

54,776.79 100.00%

312 Obligaciones jurídicas ineludibles.

54,776.79 100.00%B001 Línea de Transmisión 
Palenque-Cascadas de Agua Azul  
(Pago de Derechos para la 
Liberación)                                                                                                                                                                

Realizar el pago de derechos para la 
liberación de servidumbre legal de 
paso.

Pago 19.00 0.00 0.00 19.00 0.0019.00 0.00 6.00 13.00 0.00

0.00 0.00 %

323 Llevar a cabo la regulación 
ambiental.
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TOTAL DEPENDENCIA 134,456,055.30 100.00%

INVERSIÓN 73,614,040.47 100.00%

0.00 0.00 %B001 Estudio de Impacto Ambiental del 
Centro Turístico Chen Ulich                                                                                                                                                                                              

Estudio de Impacto Ambiental del 
Centro Turístico Chen Ulich.

Estudio 0.90 0.00 0.00 0.00 0.901.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %B002 Estudio de Impacto Ambiental del 
Campamento Turístico Top Che                                                                                                                                                                                             

Estudio de Impacto Ambiental del 
Campamento Top Che.

Estudio 0.90 0.00 0.00 0.00 0.901.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %B003 Estudio de Impacto Ambiental del 
Centro Turístico Poop Chan                                                                                                                                                                                               

Estudio de Impacto Ambiental del 
Centro Turístico Poop Chan.

Estudio 0.90 0.00 0.00 0.00 0.901.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %B004 Estudio de Impacto Ambiental del 
Campamento Turístico Cueva el 
Tejón                                                                                                                                                                                      

Estudio de Impacto Ambiental del 
Campamento Turístico Cueva el Tejón.

Estudio 0.90 0.00 0.00 0.00 0.901.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %B005 Estudio de Impacto Ambiental del 
Mejoramiento Integral del Área de 
las Tiburoneras y de la Escollera.                                                                                                                                                     

Estudio de impacto ambiental Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %B006 Estudio de Impacto Ambiental de  
San Benito                                                                                                                                                                                                               

Estudio de impacto ambiental Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %B007 Estudio de Impacto Ambiental del 
Mejoramiento y Ampliación del 
Canal Intercostero.                                                                                                                                                                        

Estudio de impacto ambiental Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

874,191.02 100.00%

431 Capacitación social y productiva; 
así como otorgar becas a la 
población.
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TOTAL DEPENDENCIA 134,456,055.30 100.00%

INVERSIÓN 73,614,040.47 100.00%

874,191.02 100.00%B001 Capacitación Turística.                                                                                                                                                                                                                                   Impartición de cursos de capacitación 
turística.

Curso 36.00 0.00 7.00 12.00 17.0044.00 0.00 10.00 19.00 15.00

0.00 0.00 %D001 Capacitación Turística                                                                                                                                                                                                                                    Impartición de cursos de capacitación 
turística.

Curso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0061.00 0.00 0.00 33.00 28.00

3,694,262.57 100.00%

437 Desarrollar y construir 
infraestructura básica.

0.00 0.00 %B001 Infraestructura de Identificación 
Turística.                                                                                                                                                                                                              

Instalación de señalamientos turísticos. Señal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0017.00 0.00 0.00 17.00 0.00

0.00 0.00 %B002 Centro Ecoturistico la Palma.                                                                                                                                                                                                                             Construcción de cabañas rústicas. Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.30 0.35 0.35

0.00 0.00 %B003 Mejoramiento de Imagen Urbana en 
San Cristóbal de las Casas.                                                                                                                                                                                              

Rehabilitación de paramentos y 
banquetas (4a. etapa) e iluminación 
(2a. etapa) y mobiliario urbano.

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.30 0.35 0.35

0.00 0.00 %B004 Fortalecimiento de la Infraestructura 
Turistica de Puerto Chiapas .                                                                                                                                                                                       

1 Acuerdo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

953,746.99 100.00%B005 Rehabilitación y Ampliación 
Embarcadero Las Garzas 
(conclusión)                                                                                                                                                                                           

Rehabilitación y Ampliación del 
Embarcadero 

Obra 0.45 0.45 0.00 0.00 0.000.45 0.45 0.00 0.00 0.00

1,508,144.30 100.00%B006 Parador Turístico en Benemérito de 
las Ámericas                                                                                                                                                                                                           

Construcción del Parador Turístico y 
obra exterior 

Obra 0.49 0.00 0.00 0.49 0.000.49 0.49 0.00 0.00 0.00
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TOTAL DEPENDENCIA 134,456,055.30 100.00%

INVERSIÓN 73,614,040.47 100.00%

1,232,371.28 100.00%B007 Mejoramiento de Imagen del Centro 
Cultural y Turístico del Soconusco                                                                                                                                                                                      

Remodelación del edificio (2a Etapa). Obra 0.50 0.00 0.00 0.00 0.501.00 0.00 0.50 0.50 0.00

Iluminación escénica Instalación 0.15 0.00 0.00 0.00 0.151.00 0.00 0.50 0.50 0.00

Equipamiento Equipamiento 0.65 0.00 0.00 0.00 0.651.00 0.00 0.50 0.50 0.00

0.00 0.00 %B008 Rehabilitación del Embarcadero 
Laguna Pozuelos                                                                                                                                                                                                            

Rehabilitación del Embarcadero. Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.80 0.20

0.00 0.00 %D001 Infraestructura de Identificación 
Turística                                                                                                                                                                                                               

Instalación de señalamientos turísticos. Señal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0040.00 0.00 0.00 0.00 40.00

72,286.77 100.00%

605 Establecer los procesos de 
adquisiciones, obras públicas y 
servicios relacionados.

72,286.77 100.00%B001 Convocatorias de Concursos de 
Obra y Equipamiento del Sector 
Turístico                                                                                                                                                                                    

Pago inserción en diario oficial de la 
federación y periodicos locales de 
bases de concurso para licitación obras 
y eq.

Inserción 3.00 0.00 0.00 0.00 3.0013.00 0.00 0.00 0.00 13.00

812,667.64 100.00%

702 Administrar los recursos 
informáticos para el desarrollo de 
las actividades sustantivas.

812,667.64 100.00%B001 Modernización del Equipamiento 
Informático de la Sectur                                                                                                                                                                                                   

Adquisición de sistemas y bienes 
informáticos

Equipo 40.00 0.00 40.00 0.00 0.0040.00 40.00 0.00 0.00 0.00


